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انتشــارات دانشــگاه ادینبورو به تازگی مجموعه مقالاتی را با نام Shiite Legal Theory دربارۀ منابع 
و تفسیرهای نظریۀ فقهی یا حقوقیِ شیعه منتشر کرده اســت که دربردارندۀ هشت مقاله با محوریت 
هشت کتاب فقهی یا اصولیِ تشــیّع اثناعشری، اسماعیلی و زیدی اســت. این اثر در پی آن است که با 
بررسی کتاب هایی که تا پیش از این کمتر به آنها توجّه شده است، از سنّت ها و نظریه های فقهی حقوقی 
شیعه، تحلیلی یکپارچه به دست دهد. شاید همان طور که در معرفی کتاب هم ذکر شده، اهمّیت این 
اثر آن باشــد که در تحلیل های رایج آکادمیای غرب از نظریه های فقه و حقوق اسامی، کمتر به اصول 
فقه و آن هم اصول فقه شــیعه توجه شده و این اثر، گشــودن مســیری در این راه را مدّنظر خود داشته 
است. آنچه بر اهمّیت این اثر می افزاید آن اســت که از پراکندگی مکانی و زمانی قابل توجّهی برخوردار 
است چراکه متون ذکرشده در این کتاب، به مناطق مختلفی همچون ایران، عراق و یمن در بازۀ زمانی 
هفت قرن، یعنی قرن یــازده تا هجده میادی، تعلّق دارنــد.  در مقدّمۀ این اثــر، از خانوادۀ نظریه های 
فقهی حقوقی شــیعی ســخن گفته شــده اســت. کتبی که محور مقالات بوده اند بــه تفکیک مذهب 

نویسندگان شان عبارتند از:
تشیع اثناعشری: شرح زبدة الأصول و کواشف الحجب عن مشکات الکتب از محمد صالح مازندرانی؛ 
الوافی فی شرح الوافیة سید محسن اعرجی؛ غایة المأمول فی شرح زبدة الأصول اثر جواد بن سعدالله 
بن جواد کاظمی؛ فتح الباب إلی الحق و الصواب میرزا محمّد اخباری. تشــیع زیدی: حاشــیة الفصول 
الؤلؤیة احمدبن عبــدالله بن الوزیــر؛ قنطرة الوصــول الی علم الأصــول... صاح المؤیدی الحســنی.  
تشــیع اســماعیلی: مختصر الأصول و زبدة المحصول از علی بــن محمد بن الولید الأنــف. در مقالات 
این مجموعه، مسائلی همچون سرچشمۀ فتاوای پیامبر و مجتهدان، قیاس، اجماع و ارزش معرفتی 
حدیث مورد توجّه نویســندگان قرار گرفته  اســت. این اثر به همّت کمیل راجانی و رابرت گلیو منتشــر 

شده است. 

انتشــارات بریل، از ســال 2۰2۰ میادی انتشــار دســتنامه ای دربــارۀ مطالعــات تصوّف را بــا عنوان 
»Handbook of Sufi Studies« آغاز کرده و تاکنون سه مجلّد از آن را با مشارکت تصوّف پژوهان، 
منتشــر کرده اســت. هدف این دســتنامه با نــام اختصــاری HSUF معرّفــی و سامان بخشــیدن به 
پژوهش های پیشین در زمینۀ تصوّف ونقد و بررسی آنها اســت. همچنین این دستنامه استفاده از 
روش های گوناگون علومی نظیر علوم اجتماعی، مردم شناسی فرهنگی، ادبیات، تحلیل گفتمان 

و مطالعات جنسیت در این زمینه را دنبال می کند. 
آخرین مجلد که به تازگی انتشــار یافته Sufism in Western Contexts نام دارد. این دستنامه 
به بررسی تصوّف در فضای جهان غرب اختصاص دارد. در بخش نخســت کتاب، پس از پرداختن 
به سابقۀ تصوّف در جهان غرب، به پای گیری اندیشــۀ صوفیانه در غرب، نسبت آن با باطنی گری و 
جنبش های مذهبی جدید در غرب و مســائلی از این دست پرداخته شده اســت و در بخش دوم، 
هریک از نویســندگان به ردیابی و پی جویی تصوف و وضعیت آن در مناطق گوناگون جغرافیایی در 
مغرب زمین پرداخته اند که برخی از آن مناطق عبارتند از: بریتانیا، فرانسه، اسپانیا، ایتالیا، کشورهای 
آلمانی زبان )آلمان، اتریش و سوییس(، هلند، بلژیک، اســکاندیناوی، امریکای شمالی و امریکای 
لاتین و بالأخره اقیانوسیه. شایان ذکر است که سرپرستی این اثر برعهدۀ مارسیا هرمانسن و سعید 

ضرابی نژاد است. 
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